
 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília 
 

 

PORTARIAS DE 22 DE JANEIRO DE 2016 

 
 

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE BRASÍLIA, nomeado pelo Decreto de 05 de maio de 

2015, publicado no Diário Oficial da União em 06 de maio de 2015, no uso de suas atribuições 

legais e regimentais, resolve: 

 

 Art. 1º - NOMEAR, em caráter efetivo, para o Quadro de Pessoal Permanente do Instituto 

Federal de Brasília, no cargo de TÉCNICO ADMINISTRATIVO EM EDUCAÇÃO, no Regime 

de Trabalho de 40h, conforme a Lei n° 11.091, de 12 de janeiro de 2005, publicada no DOU de 13 

de janeiro de 2005 e legislação complementar onde estão disciplinados os deveres, as 

responsabilidades e os direitos inerentes ao cargo dos candidatos aprovados em Concurso Público e 

no cargo de no cargo de PROFESSOR DO ENSINO BÁSICO, TÉCNICO E TECNOLÓGICO, 

no Regime de Trabalho de 40h, com dedicação exclusiva, Classe/Nível DI-01, conforme a Lei 8.112, 

de 11 de dezembro de 1990, publicada no DOU de 12 de dezembro 1990; conforme a Lei n° 12.772, 

de 28 de dezembro de 2012, publicada no DOU de 31 de dezembro de 2012, objeto do EDITAL 

NORMATIVO Nº 001/2014 - RIFB, publicado no DOU de 17 DE JUNHO DE 2014, tendo seu 

resultado Homologado pelo EDITAL de 30 DE DEZEMBRO DE 2014, publicado no DOU de 08 

DE JANEIRO DE 2015, pelo EDITAL NORMATIVO Nº 002/2014 - RIFB, publicado no DOU de 

17 DE JUNHO DE 2014, tendo seu resultado Homologado pelo EDITAL de 30 DE DEZEMBRO 

DE 2014, publicado no DOU de 08 DE JANEIRO DE 2015, EDITAL Nº209 - RIFB, de 05 de 

dezembro de 2013, publicado no Diário Oficial da União de 06 de dezembro de 2013, tendo seu 

resultado homologado pelo Edital nº33, de 22 de maio de 2014, publicado no Diário Oficial da 

União de 26 de maio de 2014 pelo EDITAL NORMATIVO Nº 01 – DRGP/PRDI/IFB-TAE, de 08 

DE FEVEREIRO DE 2012, publicado no DOU de 09 DE FEVEREIRO DE 2012, tendo o seu 

resultado Homologado pelo EDITAL Nº 05 - DRGP/PRDI/IFB-TAE, de 10 DE JULHO DE 2012, 

pelo EDITAL NORMATIVO Nº 01 - DRGP/PRDI/IFB-EBTT, de 12 DE JANEIRO DE 2012, 

publicado no DOU de 13 DE JANEIRO DE 2012, tendo seu resultado Homologado pelo EDITAL 

Nº 09, de 27 DE ABRIL DE 2012, publicado no DOU de 30 DE ABRIL DE 2012, e aproveitamento 

do EDITAL PROAD Nº 74/UFOP,  de 23 de dezembro de 2014, tendo seu resultado Homologado 

pela Portaria nº 1.718, publicada no DOU de 21 de maio de 2015, conforme a seguir: 

 

Nº 168 TÉCNICO ADMINISTRATIVO EM EDUCAÇÃO 

ADMINISTRADOR - CÓDIGO 301 - CLASSE E-I-01 

Classificação NOME 
CÓDIGO DE 

VAGA 

10ª LUIZA MARIANA SILVEIRA MIRANDA 0975488 

 

Nº 169 TÉCNICO ADMINISTRATIVO EM EDUCAÇÃO 

ADMINISTRADOR - CÓDIGO 301 - CLASSE E-I-01 

Classificação NOME 
CÓDIGO DE 

VAGA 

11ª ADRIANA DA SILVA CORREIA 0975761 

            



 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília 
 

 

Nº 170 TÉCNICO ADMINISTRATIVO EM EDUCAÇÃO        

ASSISTENTE DE ALUNO – CÓDIGO 201 - CLASSE C-I-01 

Classificação NOME 
CÓDIGO DE 

VAGA 

15ª LEILA RIBEIRO DOS SANTOS SOARES 0269672 

          

Nº 171 TÉCNICO ADMINISTRATIVO EM EDUCAÇÃO 

ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO - CÓDIGO 203 - CLASSE D-I-01 

Classificação NOME 
CÓDIGO DE 

VAGA 

56ª ANA PAULA OLIVEIRA DE SOUZA 0204436 

 

Nº 172 TÉCNICO ADMINISTRATIVO EM EDUCAÇÃO 

ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO - CÓDIGO 203 - CLASSE D-I-01 

Classificação NOME 
CÓDIGO DE 

VAGA 

57ª VLADMIR RIBEIRO DE MELO 0832534 

 

Nº 173 TÉCNICO ADMINISTRATIVO EM EDUCAÇÃO 

ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO - CÓDIGO 203 - CLASSE D-I-01 

Classificação NOME 
CÓDIGO DE 

VAGA 

58ª EVERGLAD ARIADNE DE SOUZA 0963722 

      

Nº 174 TÉCNICO ADMINISTRATIVO EM EDUCAÇÃO 

ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO - CÓDIGO 203 - CLASSE D-I-01 

Classificação NOME 
CÓDIGO DE 

VAGA 

59ª GILBERTO MORAIS FARIA ALVES 0963728 

 

Nº 175 TÉCNICO ADMINISTRATIVO EM EDUCAÇÃO 

ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO - CÓDIGO 203 - CLASSE D-I-01 

Classificação NOME 
CÓDIGO DE 

VAGA 

60ª SERGIO HENRIQUE SOUZA SILVA 0963742 

 

Nº 176 TÉCNICO ADMINISTRATIVO EM EDUCAÇÃO 

ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO - CÓDIGO 203 - CLASSE D-I-01 

Classificação NOME 
CÓDIGO DE 

VAGA 

61ª WELLINGTON RUBENS GABRIEL MARCIEL 0963986 

 

            



 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília 
 

 

Nº 177 TÉCNICO ADMINISTRATIVO EM EDUCAÇÃO 

ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO - CÓDIGO 203 - CLASSE D-I-01  

Classificação NOME 
CÓDIGO DE 

VAGA 

14ª Cota racial MARIA LUCIANA CLARO MACAUBA*  0964644 

            

Nº 178 TÉCNICO ADMINISTRATIVO EM EDUCAÇÃO 

AUXILIAR DE BIBLIOTECA – CÓDIGO 101 - CLASSE C-I-01  

Classificação Nome Código de 

Vaga 

4ª JANAÍNA SOARES LOPES BARBOSA 0961770 

 

Nº 179 TÉCNICO ADMINISTRATIVO EM EDUCAÇÃO 

CONTADOR - CÓDIGO 305 - CLASSE E-I-01 

Classificação NOME 
CÓDIGO DE 

VAGA 

5ª Cota racial ALEXANDRE CEZÁRIO ABREU DE OLIVEIRA* 0980149 

 

Nº 180 TÉCNICO ADMINISTRATIVO EM EDUCAÇÃO 

CONTADOR - CÓDIGO 305 - CLASSE E-I-01 

Classificação NOME 
CÓDIGO DE 

VAGA 

18ª LUIS FELIPE DORNELAS CONTI 0980155 

 

Nº 181 TÉCNICO ADMINISTRATIVO EM EDUCAÇÃO 

PEDAGOGO - CÓDIGO 308 - CLASSE E-I-01 

Classificação NOME 
CÓDIGO DE 

VAGA 

10ª ALINE YASNARA SOARES FEITOSA 0963635 

 

Nº 182 TÉCNICO ADMINISTRATIVO EM EDUCAÇÃO 

PSICÓLOGO - CÓDIGO 109 - CLASSE E-I-01 

Classificação NOME 
CÓDIGO DE 

VAGA 

23ª GRAZIELLE TONON BARBADO 0829849 

 

Nº 183 TÉCNICO ADMINISTRATIVO EM EDUCAÇÃO 

TÉCNICO EM CONTABILIDADE - CÓDIGO 206 - CLASSE D-I-01 

Classificação NOME 
CÓDIGO DE 

VAGA 

16ª ADRIANA CARVALHO CAVALCANTE 0835680 

 

 

 



 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília 
 

 

Nº 184 TÉCNICO ADMINISTRATIVO EM EDUCAÇÃO 

TÉCNICO EM CONTABILIDADE - CÓDIGO 206 - CLASSE D-I-01 

Classificação NOME 
CÓDIGO DE 

VAGA 

17ª KAREN CRISTINA ALVES XAVIER 0970274 

 

   

Nº 185 TÉCNICO ADMINISTRATIVO EM EDUCAÇÃO 

TÉCNICO EM LABORATÓTIO ELETRÔNICA – CÓDIGO 210 – NÍVEL/CLASSE D- 

Classificação NOME 
CÓDIGO DE 

VAGA 

1ª THALES THARLONES MENDES PEDROZA 0833501 

 

Nº 186 TÉCNICO ADMINISTRATIVO EM EDUCAÇÃO 

TÉCNICO EM SECRETARIADO - CÓDIGO 214 - CLASSE D-I-01 

Classificação NOME 
CÓDIGO DE 

VAGA 

36ª ERISMAR XAVIER DE BRITO 0971414 

 

Nº 187 TÉCNICO ADMINISTRATIVO EM EDUCAÇÃO 

TÉCNICO EM SECRETARIADO - CÓDIGO 214 - CLASSE D-I-01 

Classificação NOME 
CÓDIGO DE 

VAGA 

37ª TEREZINHA DA SILVA NOVAIS 0971462 

          

Nº 188 TÉCNICO ADMINISTRATIVO EM EDUCAÇÃO 

TRADUTOR E INTÉRPRETE DE LIBRAS – EDITAL PROAD Nº 74/UFOP 

Classificação NOME 
CÓDIGO DE 

VAGA 

6ª LUCIANA COUTO RIBEIRO 0973713 

 

Nº 189 PROFESSOR DO ENSINO BÁSICO, TÉCNICO E TECNOLÓGICO 

ADMINISTRAÇÃO – NÍVEL/CLASSE D-I-01 

Classificação NOME 
CÓDIGO DE 

VAGA 

13ª LUIZ FERNANDO CAMARA VIANA 0943125 

        

Nº 190 PROFESSOR DO ENSINO BÁSICO, TÉCNICO E TECNOLÓGICO 

ENGENHARIA AUTOMOTIVA – NÍVEL/CLASSE D-I-01 

Classificação NOME 
CÓDIGO DE 

VAGA 

2ª GILSON DOS SANTOS FRANÇA IRMÃO 0943120 

 

 



 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília 
 

 

Nº 191 PROFESSOR DO ENSINO BÁSICO, TÉCNICO E TECNOLÓGICO 

GASTRONOMIA– NÍVEL/CLASSE D-I-01 

Classificação NOME 
CÓDIGO DE 

VAGA 

3ª 
ANA TEREZA PORTELADA BANDEIRA 

VINHAES 
0943115 

 

     

Nº 192 PROFESSOR DO ENSINO BÁSICO, TÉCNICO E TECNOLÓGICO 

LETRAS LÍNGUA ESPANHOLA– NÍVEL/CLASSE D-I-01 

Classificação NOME 
CÓDIGO DE 

VAGA 

3ª MARCELLA NASCIMENTO FERNANDES 0943114 

 

      

Nº 193 PROFESSOR DO ENSINO BÁSICO, TÉCNICO E TECNOLÓGICO 

LETRAS LÍNGUA PORTUGUESA– NÍVEL/CLASSE D-I-01 

Classificação NOME 
CÓDIGO DE 

VAGA 

2ª Cota racial JOSÉ JOÃO DE CARVALHO* 0943109 

  

          

Nº 194 PROFESSOR DO ENSINO BÁSICO, TÉCNICO E TECNOLÓGICO 

LETRAS LÍNGUA PORTUGUESA– NÍVEL/CLASSE D-I-01 

Classificação NOME 
CÓDIGO DE 

VAGA 

9ª GISSELE ALVES 0943090 

          

Nº 195 PROFESSOR DO ENSINO BÁSICO, TÉCNICO E TECNOLÓGICO 

LETRAS LÍNGUA PORTUGUESA– NÍVEL/CLASSE D-I-01 

Classificação NOME 
CÓDIGO DE 

VAGA 

10ª MARÍA DEL PILAR TOBAR ACOSTA 0943085 

 

Nº 196 PROFESSOR DO ENSINO BÁSICO, TÉCNICO E TECNOLÓGICO 

TECNOLOGIA DE ALIMENTOS– NÍVEL/CLASSE D-I-01 

Classificação NOME 
CÓDIGO DE 

VAGA 

2ª PATRICIA DINIZ ANDRADE 0943084 

 

            



 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília 
 

 

Nº 197 PROFESSOR DO ENSINO BÁSICO, TÉCNICO E TECNOLÓGICO 

PEDAGOGIA– NÍVEL/CLASSE D-I-01 

Classificação NOME 
CÓDIGO DE 

VAGA 

14ª JUANA DE CARVALHO RAMOS SILVA 0943069 

 

 

Original Assinado 

WILSON CONCIANI 

 

 

Publicada no DOU em 25.01.2016, seção 02, p.13 e 14. 

 


